截至本招股说明书签署日，苏州吉亿持有公司 13,612,000 股股份，持股比例

为 7.56%。苏州吉亿的基本情况如下：

企业名称 苏州吉亿企业管理合伙企业（有限合伙）

企业类型 有限合伙企业

通用电梯股份有限公司   招股说明书

1-1-67

统一社会信用代码 91320500MA1MGGWU9F

出资额（万元） 500.00

注册地和主要生产经营地 江苏省苏州市吴江区七都镇港东开发区

执行事务合伙人 徐志明

成立日期 2016 年 03 月 21 日

主营业务
企业管理、物业管理；办公用品、五金交电的销售。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

合伙人及出资情况

序

号

合伙人姓

名/名称
合伙人类型

出资额

（万元）

出资

比例

间接持有的公司

股份数量（股）

在通用电梯

的任职情况

1 徐志明 普通合伙人 200.00 40% 5,444,800 董事长兼总经理

2 徐斌 有限合伙人 150.00 30% 4,083,600 销售经理

3 徐津 有限合伙人 150.00 30% 4,083,600 采购经理

合计 500.00 100.00 13,612,000

苏州吉亿不属于以非公开方式向投资者募集资金设立的投资基金，不是由资

产管理人管理。根据《私募投资基金监督管理暂行办法》及《私募投资基金管理

人登记和基金备案办法（试行）》规定，苏州吉亿不属于私募基金或私募基金管

理人，不需要进行私募基金备案。

截至 2019 年 12 月 31 日，苏州吉亿总资产 1,383.78 万元，净资产 1,383.78

万元，2019 年净利润-0.02 万元；截至 2020 年 3 月 31 日，苏州吉亿总资产 1,383.71

万元，净资产 1,383.71 万元，2020 年 1-3 月净利润-0.07 万元，上述数据未经审

计。

（二）控股股东、实际控制人控制的其他企业情况

截至本招股说明书签署日，发行人控股股东徐志明除持有发行人股份、作为

苏州吉亿的出资人并担任执行事务合伙人外，不存在控制其他企业的情况。

截至本招股说明书签署日，发行人实际控制人徐志明、牟玉芳、徐斌、徐津

除持有发行人股份，徐志明、徐斌、徐津作为苏州吉亿的出资人外，不存在控制

其他企业的情况。

（三）控股股东、实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押或

其他有争议的情况

通用电梯股份有限公司   招股说明书

1-1-68

截至本招股说明书签署日，发行人控股股东徐志明直接或间接持有的发行人

股份不存在质押或其他有争议的情况。

截至本招股说明书签署日，发行人实际控制人徐志明、牟玉芳、徐斌、徐津

直接或间接持有的发行人股份不存在质押或其他有争议的情况。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前公司总股本为 18,010.60 万股，本次拟公开发行不超过 6,004 万

股，按最高发行数量计算，发行完成后总股本增加至 24,014.60 万股，本次发行

的股份占发行后总股本的比例不低于 25%。

本次发行前后公司股本结构如下：

  单位：股

序号 股东
发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 徐志明 40,219,200 22.33% 40,219,200 16.75%

2 牟玉芳 22,579,200 12.54% 22,579,200 9.40%

3 徐 斌 18,345,600 10.19% 18,345,600 7.64%

4 徐 津 18,345,600 10.19% 18,345,600 7.64%

5
苏州吉亿企业管理合伙企业

（有限合伙）
13,612,000 7.56% 13,612,000 5.67%

6 尹金根 5,644,800 3.13% 5,644,800 2.35%

7
江苏中茂节能环保产业创业投

资基金合伙企业（有限合伙）
4,450,000 2.47% 4,450,000 1.85%

8 广发乾和投资有限公司 3,600,000 2.00% 3,600,000 1.50%

9
深圳前海中盛股权投资中心

（有限合伙）
3,400,000 1.89% 3,400,000 1.42%

10 徐宝元 2,822,400 1.57% 2,822,400 1.18%

11 孙海荣 2,822,400 1.57% 2,822,400 1.18%

12 张建林 2,822,400 1.57% 2,822,400 1.18%

13 孙 峰 2,822,400 1.57% 2,822,400 1.18%

14 徐方奇 2,822,400 1.57% 2,822,400 1.18%

15 四川通用电梯有限公司 2,800,000 1.55% 2,800,000 1.17%

通用电梯股份有限公司   招股说明书

1-1-69

序号 股东
发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

16 安徽宝德金属新材料有限公司 2,800,000 1.55% 2,800,000 1.17%

17
吴江市海通废旧物资利用有限

公司
2,786,000 1.55% 2,786,000 1.16%

18 宋 琦 2,650,000 1.47% 2,650,000 1.10%

19 邹卫华 2,550,000 1.42% 2,550,000 1.06%

20 陆庆元 2,116,800 1.18% 2,116,800 0.88%

21 孙建平 2,116,800 1.18% 2,116,800 0.88%

22 顾月江 2,116,800 1.18% 2,116,800 0.88%

23 陆兴才 1,600,000 0.89% 1,600,000 0.67%

24 叶小亚 1,600,000 0.89% 1,600,000 0.67%

25 沈建荣 1,411,200 0.78% 1,411,200 0.59%

26 曲靖市智能电梯有限公司 1,400,000 0.78% 1,400,000 0.58%

27 陆云蛟 1,200,000 0.67% 1,200,000 0.50%

28 顾惠芳 1,100,000 0.61% 1,100,000 0.46%

29 孙卫林 1,000,000 0.56% 1,000,000 0.42%

30 杨忠华 1,000,000 0.56% 1,000,000 0.42%

31 俞校忠 1,000,000 0.56% 1,000,000 0.42%

32 刘瑞林 900,000 0.50% 900,000 0.37%

33 金 峰 800,000 0.44% 800,000 0.33%

34 宋正权 700,000 0.39% 700,000 0.29%

35 张敏 700,000 0.39% 700,000 0.29%

36 沈国荣 550,000 0.31% 550,000 0.23%

37 李 彪 500,000 0.28% 500,000 0.21%

38 湖北自由行电梯工程有限公司 200,000 0.11% 200,000 0.08%

39 通用电梯（湖南）有限公司 200,000 0.11% 200,000 0.08%

本次发行新股（无限售） - - 60,040,000 25.00%

合计 180,106,000 100.00% 240,146,000 100.00%

（二）前十名股东持股情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名股东具体情况如下：

通用电梯股份有限公司   招股说明书

1-1-70

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 徐志明 40,219,200 22.33%

2 牟玉芳 22,579,200 12.54%

3 徐 斌 18,345,600 10.19%

4 徐 津 18,345,600 10.19%

5
苏州吉亿企业管理合伙企业（有

限合伙）
13,612,000 7.56%

6 尹金根 5,644,800 3.13%

7
江苏中茂节能环保产业创业投资

基金合伙企业（有限合伙）
4,450,000 2.47%

8 广发乾和投资有限公司 3,600,000 2.00%

9
深圳前海中盛股权投资中心（有

限合伙）
3,400,000 1.89%

10

徐宝元 2,822,400 1.57%

孙海荣 2,822,400 1.57%

张建林 2,822,400 1.57%

孙 峰 2,822,400 1.57%

徐方奇 2,822,400 1.57%

合计 144,308,400 80.15%

（三）前十名自然人股东及其在发行人处任职情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名自然人股东及其在发行人处任职情况

如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 任职情况

1 徐志明 40,219,200 22.33% 董事长兼总经理

2 牟玉芳 22,579,200 12.54% 行政部员工

3 徐 斌 18,345,600 10.19% 销售经理

4 徐 津 18,345,600 10.19% 采购经理

5 尹金根 5,644,800 3.13% 董事、副总经理

6 徐宝元 2,822,400 1.57% 物流经理

7 孙海荣 2,822,400 1.57% 采购主管

8 张建林 2,822,400 1.57%
董事、副总经理、财务负

责人

9 孙 峰 2,822,400 1.57% 董事、财务经理

10 徐方奇 2,822,400 1.57% 销售经理

通用电梯股份有限公司   招股说明书

1-1-71

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 任职情况

合计 119,246,400 66.23%

（四）国有股份和外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在国有股份和外资股份。

（五）战略投资者情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在战略投资者。

（六）最近一年发行人新增股东的持股数量及变化情况

截至本招股说明书签署日，公司无最近一年新增的股东。

（七）本次发行前股东间的关联关系及关联股东各自持股比例

本次发行前，公司股东徐志明和牟玉芳为夫妻关系；徐斌为徐志明与牟玉芳

之长子；徐津为徐志明与牟玉芳之次子；徐斌与徐津为兄弟关系；苏州吉亿为徐

志明、徐斌、徐津共同投资之有限合伙企业。徐志明、牟玉芳、徐斌、徐津，分

别直接和间接合计持有公司 25.35%、12.54%、12.46%、12.46%的股份。

徐宝元为徐志明之兄，持有公司 1.57%的股份；孙峰为徐志明之外甥，持有

公司 1.57%的股份；尹金根为徐志明之妹夫，持有公司 3.13%的股份；孙海荣为

徐志明姐夫，股东孙峰之父亲，持有公司 1.57%的股份。徐方奇为徐志明之兄徐

宝元之女婿，持有公司 1.57%的股份。

除上述情形外，截至本招股说明书签署日，公司发行前的股东之间不存在其

他关联关系。

（八）发行人内部职工股情况

公司自设立以来未发行过内部职工股。

（九）发行人股东公开发售股份对发行人的控制权、治理结构及生产经营产

生的影响

本次公司不存在股东公开发售股份的情况。

[…]

③不同产品的毛利率与部分同行业可比公司对比分析

报告期内，部分同行业可比公司按产品结构分别披露电梯（直梯）、扶梯及

自动人行道产品毛利率相关信息，与发行人不同产品毛利率对比情况如下：

公司名称

2019 年 2018 年 2017 年

电梯
扶梯、人

行道
电梯

扶梯、人

行道
电梯

扶梯、人

行道

康力电梯 31.10% 29.24% 27.50% 24.12% 33.71% 27.44%

梅轮电梯 26.03% 22.30% 24.52% 19.35% 33.11% 26.17%

平均值 28.57% 25.77% 26.01% 21.74% 33.41% 26.81%

通用电梯 31.88% 19.38% 32.54% 24.15% 33.45% 21.04%

差异 -3.32% 6.39% -6.53% -2.42% -0.04% 5.77%

通用电梯股份有限公司   招股说明书

1-1-324

数据来源： 同行业可比上市公司披露的年度报告整理所得。

同行业上市公司康力电梯、梅轮电梯按照产品结构类型披露了相关毛利率数

据。报告期内，公司 2017 年度电梯产品毛利率与同行业上市公司差异不大，2018

年度及 2019 年度毛利率略有差异。报告期内，公司扶梯及自动人行道产品占主

营业务收入的比例分别为 8.49%、11.47 %和 6.98%，占比较小，不具有规模效应

优势，公司综合毛利率受扶梯及自动人行道产品毛利率影响较小。

综上，受产品结构（直梯、扶梯及自动人行道产品各自占营业收入的比例）

差异、产品配置（直梯平均层高、扶梯及自动人行道平均提升高度、载重等配置）

差异、销售结构（营业收入中直销、经销模式各自占比）差异及以前年度订单占

当期收入的比例差异等因素影响，发行人报告期内的整体毛利率与可比上市公司

平均水平存在一定差异，具有合理性。

6、毛利率敏感性分析

公司产品主要由各个部件组装装配而成，报告期内主要材料钢材的价格波动

较大，因此影响公司毛利率波动的主要因素为销售价格和原材料钢材的采购价

格。此外，公司产品以电梯为主，报告期内电梯收入占主营业务收入的比例分别

为 90.52%、87.29%、91.78%和 93.28%。为了进一步了解产品销售价格及钢材价

格变化对公司毛利率变动的影响，以公司 2018 年度的经营数据为基准，对电梯

产品进行毛利率及营业利润的敏感性分析，具体情况如下：

单位：台、万元/台、万元

项目 销售量
平均单

价

平均成

本

毛利率 营业利润

数额 变动额 金额 变动比例

2018 年 3,309 12.62 8.51 32.54% 13,593.69

假设其他因素不变，产品

平均单价下降 10%
3,309 11.36 8.51 25.05% -7.50% 9,416.76 -30.73%

假设其他因素不变，产品

平均单价上升 10%
3,309 13.89 8.51 38.68% 6.13% 17,770.61 30.73%

假设其他因素不变，钢材

的采购单价下降 10%
3,309 12.62 8.41 33.37% 0.82% 13,938.03 2.53%

假设其他因素不变，钢材

的采购单价上升 10%
3,309 12.62 8.62 31.72% -0.82% 13,249.35 -2.53%

假设其他因素不变，产品

平均单价和钢材的采购

单价同时下降 10%

3,309 11.36 8.41 25.97% -6.58% 9,761.10 -28.19%

假设其他因素不变，产品 3,309 13.89 8.62 37.93% 5.38% 17,426.27 28.19%

通用电梯股份有限公司   招股说明书

1-1-325

项目 销售量
平均单

价

平均成

本

毛利率 营业利润

数额 变动额 金额 变动比例

平均单价和钢材的采购

单价同时上升 10%

注：平均成本=每单位的钢材的成本*（1+变动幅度）+每单位其他成本。

由此可见，公司产品的毛利率对销售价格的变动更为敏感，产品销售价格的

变动是影响毛利率波动的主要因素。

（五）期间费用分析

报告期内，公司期间费用构成及其占营业收入比例的具体情况如下：

单位：万元、%

项目
2020 年 1-3 月 2019 年 2018 年 2017 年

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

销售费用 458.17 14.75 3,814.06 8.36 4,615.88 9.64 2,837.49 7.28

管理费用 384.04 12.36 1,727.20 3.79 1,621.35 3.38 1,706.28 4.38

研发费用 180.60 5.81 1,739.18 3.81 1,605.28 3.35 1,668.18 4.28

财务费用 -116.49 -3.75 -606.53 -1.33 -209.75 -0.44 -696.39 -1.79

合计 906.32 29.18 6,673.91 14.64 7,632.76 15.93 5,515.56 14.15

1、销售费用

（1）销售费用构成情况

报告期内，公司销售费用的构成情况如下：

单位：万元、%

项目
2020 年 1-3 月 2019 年 2018 年 2017 年

金额 比例 金额 比例 金额 占比 金额 比例

销售服务费 38.45 8.39 1,102.48 28.91 1,865.45 40.41 382.13 13.47

职工薪酬 180.79 39.46 844.98 22.15 813.20 17.62 601.32 21.19

售后服务费 6.32 1.38 591.26 15.50 534.61 11.58 417.84 14.73

运输费用 28.98 6.33 403.60 10.58 430.50 9.33 625.68 22.05

租房支出 29.91 6.53 185.84 4.87 295.51 6.40 238.37 8.40

业务招待费 91.18 19.90 325.00 8.52 258.70 5.60 308.79 10.88

差旅费 28.72 6.27 209.95 5.50 219.34 4.75 146.49 5.16

通用电梯股份有限公司   招股说明书

1-1-326

项目
2020 年 1-3 月 2019 年 2018 年 2017 年

金额 比例 金额 比例 金额 占比 金额 比例

广告宣传费 38.95 8.50 125.11 3.28 192.82 4.18 110.99 3.91

折旧摊销 11.33 2.47 20.43 0.54 - - - -

其他 3.53 0.77 5.41 0.14 5.74 0.13 5.87 0.21

合计 458.17 100.00 3,814.06 100.00 4,615.88 100.00 2,837.49 100.00

报告期内，公司销售费用分别为 2,837.49 万元、4,615.88 万元、3,814.06 万

元和 458.17 万元，占营业收入比例分别为 7.28%、9.64%、8.36%和 14.75%，主

要由销售服务费、职工薪酬、售后服务费和运输费用等构成，2017 年至 2019 年

上述四项占公司销售费用的比重均在 70%以上。

（2）销售服务费

报告期内，公司销售服务费分别为 382.13 万元、1,865.45 万元、1,102.48 万

元和 38.45 万元，占销售费用的比例分别为 13.47%、40.41%、28.91%和 8.39%，

占比较大。

①销售服务费的主要内容、金额确定方式、支付对象及发生原因

销售服务费主要系公司在直销业务发生时支付给介绍相关业务的销售服务

商的居间费用。公司与销售服务方通过《居间合同》或《代理服务费协议》等形

式，在销售服务商协助公司成功签订电梯等产品销售合同后，根据与销售服务商

的《居间合同》或《代理服务费协议》及相应销售合同实际执行情况，向销售服

务商支付一定金额的销售服务费。

公司销售服务的提供方主要为从事电梯安装、销售及相关经营业务的单位或

自然人。

销售服务费发生的原因主要是：一方面，在直销模式下，由于中国幅员辽阔，

地区差异较大，公司依靠自身力量无法建设覆盖全国的网络，特别是三四线城市

及县级区域，而当地销售服务商能为公司提供有效的商业信息。公司为扩大销售

规模，保持市场竞争地位，会采用居间服务模式推广业务。

另一方面，销售服务商拥有一定的销售能力，能通过其渠道将公司产品推广

通用电梯股份有限公司   招股说明书

1-1-327

至终端客户，增加公司产品的市场份额，扩大知名度，提高公司品牌影响力；销

售服务商可为公司提供销售信息的同时能更好的加强与客户的联系，随时跟踪、

掌握项目情况；此外，销售服务商能深入了解客户需求，可配套提供电梯的安装、